¹ Vix sine pulvere, as more than once he expresses it.

² *Serm. cccli. § 4-6.*

³ *In Ev. Joh. Tract. lvi.*: Quotidie pedes lavat nobis, qui interpellat pro nobis; et quotidie nos opus habere ut pedes lavemus . . . in ipsâ Oratione Dominicâ confitemur, cum dicimus, Dimitte nobis. Cf. *Serm. cccli. 3; Enchir. de Fide, Spe, et Car. 71.*

⁴ *Serm. lviii. 9*: Non potes hic vivere sine ipsis [sc. peccatis], vel minuta sint, vel levia sint. Sed ipsa levia et minuta non contem-

insects, if only there are enough of them, will kill a man with their multitudinous bites, as certainly as some wild beast with its single one.¹ But in this prayer there is for the man that faithfully uses it, the pledge and power of a daily cleansing, the medicine of hurts, which may be slight, but which are hurts notwithstanding.²

Augustine uses the testimony of this prayer against all proud Pelagian notions of an absolutely sinless life and conversation in this present time.³ He loves to entrench himself here;⁴ he recurs often to the fact that it was to the Apostles themselves that this prayer was first given; they were to acknowledge in these words their own sinfulness,⁵ and

nantur. De minutis guttis, flumina implentur. Non contemnantur vel minora. Per angustas rimulas navis insudat aquâ; impletur sentina: et si contemnatur sentina, mergitur navis. Cf. *Enarr. in Ps.* cxxix. § 5; *Serm.* lvi. 9: Quid interest, utrum te plumbum premat, an arena? plumbum una massa est, arena minuta grana sunt, sed copiâ te premunt.

¹ *Serm.* cclxxviii. 12, 13: Magnæ bestiæ uno morsu occidunt hominem: minutæ autem cum fuerint multæ congregatæ, plerumque interimunt: et talem perniciem inferunt, ut pœnis hujusmodi gens superba Pharaonis judicari meruerit.

² *De Pecc. Mer. et Rem.* iii. 13; *Ep.* clxvii. 6: Quoniam in multis offendimus omnes, suggerit Dominicam tanquam quotidianam quotidianis, etsi levioribus, tamen vulneribus, medicinam.

³ Of such a perfect state he says, *De Pecc. Mer. et Rem.* iii. 13: Optandum est ut fiat, conandum est ut fiat, supplicandum est ut fiat; non tamen quasi factum fuerit, confitendum.

⁴ *Ep.* clxxvi. § 2: Nova quippe hæresis et nimium pernicioosa tentat assurgere inimicorum gratiæ Christi, qui nobis etiam Dominicam Orationem impiis disputationibus conantur auferre. Cum enim Dominus docuerit ut dicamus, Dimitte nobis debita nostra, isti dicunt posse hominem in hâc vitâ, præceptis Dei cognitis, ad tantam perfectionem justitiæ sine adjutorio gratiæ Salvatoris, per solum liberum voluntatis arbitrium pervenire, ut ei non sit jam necessarium dicere, Dimitte nobis debita nostra.